
 

 

№ 319-НҚ от 11.07.2025  

 

Об утверждении  Правил 

избрания независимых 

директоров Совета директоров 

подведомственных акционерных 

обществ Министерства культуры 

и информации Республики 

Казахстан 

 

 В соответствии с подпунктом  21) статьи 15 Закона Республики Казахстан 

«О государственном имуществе», пунктом 70 Типового кодекса корпоративного 

управления в контролируемых государством акционерных обществах, за 

исключением Фонда национального благосостояния, утвержденного приказом 

Министра национальной экономики Республики Казахстан от 5 октября                   

2018 года № 21 и письмом Комитета государственного имущества и 

приватизации Министерства финансов Республики Казахстан от 28 апреля     

2025 года № КГИП-02-КГ/4236,  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Правила избрания независимых директоров Совета 

директоров подведомственных акционерных обществ Министерства культуры и 

информации Республики Казахстан (далее – Правила), согласно приложению к 

настоящему приказу.    

2. Установить, что Правила распространяются на следующие акционерные 

общества: 

1) Акционерное общество «Агентство «Хабар»; 

2) Акционерное общество «Республиканская телерадиокорпорация 

«Казахстан»; 

3) Акционерное общество «Qazcontent»; 

4) Акционерное общество «Казтелерадио»; 

5) Акционерное общество «Қазақ әуендері»; 

6) Акционерное общество «Национальная киностудия «Казахфильм» 

имени Шакена Айманова»; 

7) Некоммерческое акционерное общество «Центр поддержки 

гражданских инициатив»; 



2 

 

8) Некоммерческое акционерное общество «Казахстанский институт 

общественного развития»; 

9) Некоммерческое акционерное общество «Международный центр по 

развитию межконфессионального и межрелигиозного диалога»; 

10) Некоммерческое акционерное общество «Государственный театр 

оперы и балета «Астана Опера»; 

11) Некоммерческое акционерное общество «Государственный центр 

поддержки национального кино». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

курирующих вице-министров культуры и информации Республики  Казахстан. 

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания и подлежит 

рассылке. 

 

 

Министр культуры и информации  

           Республики Казахстан                                                     А. Балаева 

 


